
João Pessoa, 15 de dezembro de 2017    *    n° ESPECIAL    *    Pág. 001/005

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 916                                                                              Em, 03 de julho de 2017 

     

                                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 2017/065014, e Ofício nº 957-PROGEM de 06 de junho de 2017. 

 

                                         RESOLVE: 

                                         I – Nomear LUIZ DO NASCIMENTO GUEDES NETO, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA DIVISÃO DE 
CONTABILIDADE E FINANÇAS, da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. 
 
                                             II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de 
julho de 2017. 

PORTARIA Nº. 917                                                                              Em, 03 de julho de 2017 

     

                                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 2017/065014, e Ofício nº 957-PROGEM de 06 de junho de 2017. 

 

                                         RESOLVE: 

                                         I – Nomear GABRIELA VASCONCELOS BATISTA SOUTO DE 
MEDEIROS, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de SECRETÁRIA 
PESSOAL DO PROCURADOR GERAL ADJUNTO. 
 
                                             II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de 
julho de 2017. 

PORTARIA Nº. 1189                                                         Em, 06 de setembro de 2017 

     

                                   O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                   RESOLVE: 

                                      I – Exonerar SILVANA MADUREIRA ENTSCHEV PIERRE 
BRANCO, matrícula nº 84.910-3, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE 
DA DIVISÃO TÉCNICA DO HOSPITAL VALENTINA DE FIGUEIREDO, da 
SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                    II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de 
setembro de 2017. 

PORTARIA Nº. 1190                                                            Em, 06 de setembro de 2017 

     

                                   O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                   RESOLVE: 

                                      I – Nomear SILVANA MADUREIRA ENTSCHEV PIERRE 
BRANCO, matrícula nº 84.910-3, para exercer o cargo em comissão, símbolo DHP-3 de 
DIRETORA DO HOSPITAL VALENTINA DE FIGUEIREDO, da SECRETARIA DA 
SAÚDE. 

                                    II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de 
setembro de 2017. 

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.



Pág. 002/005    *    n° ESPECIAL    *    João Pessoa, 15 de dezembro de 2017                                                     SEMANÁRIO OFICIAL

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa 
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964 

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica 
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO 
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e 
Articulação Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340 

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Designer Gráfico - Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Agente de Registros e Publicações - Orleide Maria de O. Leão

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: 

 Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora 

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: 

     Sec. Juventude, Esporte e Recreação:   

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: 

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares 

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves  Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz QueirogaInstituto de Previdência do Munic.: 

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Secretaria de Saúde: Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo 

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: 

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo 

Controlad. Geral do Município: Ludinaura Regina S. dos Santos

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira 

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa 
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964 

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica 
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO 
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e 
Articulação Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340 

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Designer Gráfico - Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves

Agente de Registros e Publicações - Orleide Maria de O. Leão

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Secretaria de Gestão Govern. e Art. Política: Zennedy Bezerra

Secretaria de Administração: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Secretaria de Saúde: Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Secretaria de Educação: Edilma da Costa Freire

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira Miranda

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Adenilson de Oliveira Ferreira

Secretaria de Desenv. Social: Eduardo Jorge Rocha Pedrosa

Secretaria de Habitação: Maria do Socorro Gadelha Campos

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo 

Controlad. Geral do Município: Severino Souza de Queiróz

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira 

Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Ricardo Dias Holanda

 Secretaria da Infra Estrutura: Cássio Augusto Cacanéa Andrade 

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Olenka Maranhão

Sec. Juventude., Esporte e Recreação: Carlos Augusto Xavier Clerot

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: João da Silva Furtado

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Durval Ferreira da Silva Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. Ext. de Polít. Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza de Sá

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Geraldo Amorim de Sousa 

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Carlos Alberto Batinga Chaves

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instit. de Previdência do Munic.: Márcio Diego F. T.  Albuquerque

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

PORTARIA Nº. 1194                                                     Em, 06 de setembro de 2017 

     

                                   O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                   RESOLVE: 

                                      I – Designar SILVANA MADUREIRA ENTSCHEV PIERRE 
BRANCO, matrícula nº 84.910-3, DIRETORA DO HOSPITAL VALENTINA DE 
FIGUEIREDO, para responder pela DIVISÃO TÉCNICA DO HOSPITAL 
VALENTINA DE FIGUEIREDO, da SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                    II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de 
setembro de 2017. 

 

PORTARIA Nº. 1244                                                                Em, 05 de outubro de 2017 

            

                                                 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,(PB) 
no uso das atribuições previstas  no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 2.380 de 26 de março de 
1979, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2017/100915.  

 

                                                  R E S O L V E: colocar à disposição da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, o servidor EDINALDO RIBEIRO 
SOARES, matrícula nº 11.740-4, ocupante do cargo de Agente Fiscal Auditor de Tributos, 
lotado na SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL, até 31 de dezembro de 2017. 

                                                 II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 10 de 
agosto de 2017. 

 

PORTARIA Nº. 1248                                                             Em, 10 de outubro de 2017 

     

                                     O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005. 

 

                                     RESOLVE: 

                                     I – Tornar sem efeito a Portaria nº 1233 de 02 de outubro de 2017, 
publicada no Semanário Oficial nº 1601-Especial, de 01 a 07 de outubro de 2017, que nomeou 
EDUARDO HENRIQUE MARINHO ALVES, para exercer o cargo em comissão, símbolo 
DAE-3 de ASSESSOR ESPECIAL na SECRETARIA DE PLANEJAMENTO. 

                                     II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

PORTARIA Nº. 1260                                                             Em, 17 de outubro de 2017 

     

                                  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                                  RESOLVE: 

                                    I – Exonerar MARLIETE ARRUDA DE LIMA, matrícula nº 73.734-8, 
do cargo em comissão, símbolo DAE-3, de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
RECEPÇÃO DE DENUNCIA, RECLAMAÇÃO E SUGESTÃO DA OUVIDORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO, da CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. 

                                   II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de outubro de 
2017. 



SEMANÁRIO OFICIAL                                                     João Pessoa, 15 de dezembro de 2017   *    n° ESPECIAL    *    Pág. 003/005

PORTARIA Nº. 1364                                                            Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear LUCIANO MACIEL DA SILVA, para exercer o cargo em 
comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA CÉLULA DE APOIO À ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS, da SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1365                                                            Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear ROSANGELA DOS SANTOS RODRIGUES, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE E 
FINANÇAS, da SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1366                                                            Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear MARIEDSON FONTES HENRIQUE, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE CONTABILIDADE, da 
SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1367                                                            Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear KLAYSON GOMES GUEDES DE CARVALHO, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE 
TERRITORIALIZAÇÃO E CADASTRO EM SAÚDE DA FAMILIA, da SECRETARIA 
DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1368                                                            Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear RAFAEL MEDEIROS DA SILVA, para exercer o cargo em 
comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE ATENÇÃO AS PESSOAS COM 
NECESSIDADES AUDITIVAS E VISUAIS, da SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1369                                                            Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear LORENA RESENDE DE MORAIS VERAS, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE MEDICAMENTOS 
BÁSICOS DE SAÚDE, da SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 



Pág. 004/005    *    n° ESPECIAL    *    João Pessoa, 15 de dezembro de 2017                                                     SEMANÁRIO OFICIAL

PORTARIA Nº. 1370                                                            Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear RUHAMA ESTEVAM ALVES para exercer o cargo em 
comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES, da SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1372                                                            Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear GILVANDERLAN JOSÉ DA SILVA, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, da 
SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1373                                                            Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear WANDERLANE CANDIDA BEZERRA, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo DAS-2, de CHEFE DO SERVIÇO DE AUDITORIA EM 
SAÚDE, da SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1374                                                            Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Exonerar CARLOS JOSÉ LOPES DE ARAÚJO, matrícula nº 81.362-
1, do cargo em comissão, símbolo DHP-4, de DIRETOR TÉCNICO DO COMPLEXO 
HOSPITALAR DE MANGABEIRA GOVERNADOR TARCISIO BURITY, da 
SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1375                                                            Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear PATRICIA DE CARVALHO SILVA MARTINS, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DO SERVIÇO DE FINAÇAS, do 
INSTITUTO CANDIDA VARGAS, da SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1376                                                            Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear EVA CAROLINA FONSECA DE REZENDE CRUZ, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE TESOURARIA, do 
INSTITUTO CANDIDA VARGAS, da SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 



SEMANÁRIO OFICIAL                                                     João Pessoa, 15 de dezembro de 2017   *    n° ESPECIAL    *    Pág. 005/005

PORTARIA Nº. 1377                                                            Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear ALINE RODRIGUES DE AZEVEDO, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DO SERVIÇO CIRURGICO OBSTETRICO, do 
INSTITUTO CANDIDA VARGAS, da SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1378                                                            Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear JORGE AUGUSTO CORDEIRO DOS SANTOS, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo DHP-4 de DIRETOR TÉCNICO, do COMPLEXO 
HOSPITALAR DE MANGABEIRA GOVERNADOR TARCISIO BURITY, da  
SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1379                                                            Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear VIVIANE ALVES SANTANA, para exercer o cargo em 
comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE NEONATOLOGIA, do INSTITUTO 
CANDIDA VARGAS, da SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1380                                                            Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear MARIA FERNANDA BARROS PEREIRA BANDEIRA, 
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-2 de CHEFE DO SETOR DE MÉTODO 
CANGURU, do INSTITUTO CANDIDA VARGAS, da SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1381                                                            Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear REINALDO DE LIMA MADRUGA, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
AMBULATORIAL E DE INTERNAÇÃO, do INSTITUTO CANDIDA VARGAS, da 
SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1383                                                            Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear RACHEL HENRIQUE DI LORENZO, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE ENFERMAGEM, do INSTITUTO 
CANDIDA VARGAS, da SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 



Pág. 006/005    *    n° ESPECIAL    *    João Pessoa, 15 de dezembro de 2017                                                     SEMANÁRIO OFICIAL

PORTARIA Nº. 1384                                                            Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear HERMANO JOSÉ FURTADO E SILVA RODRIGUES, 
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE PESSOAL E 
PATRIMONIO, do HOSPITAL SANTA ISABEL, da SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1385                                                            Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear WLADIMY KLEBER DA SILVA, para exercer o cargo em 
comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO TÉCNICA, do HOSPITAL SANTA 
ISABEL, da SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1386                                                            Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear EMANOEL MEIRELES FIGUEIREDO, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo DAI-2 de CHEFE DO SETOR DE GESSO, do HOSPITAL 
SANTA ISABEL, da SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1387                                                            Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear MARIA DO CARMO DE AMORIM, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE RADIOLOGIA, do HOSPITAL 
SANTA ISABEL, da SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1388                                                            Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear EMANUELLY DOS SANTOS, para exercer o cargo em 
comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DO SERVIÇO DE CIRURGIA GERAL E UTI, do 
HOSPITAL SANTA ISABEL, da SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1389                                                            Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear JOSEANE FLORENCIO DA SILVA, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE BUCO MAXILO FACIAL, do 
HOSPITAL SANTA ISABEL, da SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 



SEMANÁRIO OFICIAL                                                     João Pessoa, 15 de dezembro de 2017   *    n° ESPECIAL    *    Pág. 007/005

PORTARIA Nº. 1390                                                            Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear HELENA MARCIA DA SILVA, para exercer o cargo em 
comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE FARMACIA HOSPITALAR, do 
HOSPITAL SANTA ISABEL, da SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1391                                                          Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear MARIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO BARBOSA, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE LABORATORIO 
DA ANALISES CLINICAS, do HOSPITAL SANTA ISABEL, da SECRETARIA DA 
SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1392                                                          Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear ROSA VIRGINIA FERNANDES DA ROCHA, para exercer 
o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE CONTROLE DE 
ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAL, do HOSPITAL SANTA ISABEL, da SECRETARIA 
DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1393                                                          Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear CARLOS JOSÉ LOPES DE ARAUJO, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo DHP-4 de DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, do 
COMPLEXO HOSPITALAR DE MANGABEIRA TARCISIO BURITY, da SECRETARIA 
DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1394                                                          Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear ANA KARINE PRIMOLA DE ANDRADE, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de GERENTE DE ENGENHARIA HOSPITALAR, do 
COMPLEXO HOSPITALAR DE MANGABEIRA TARCISIO BURITY, da SECRETARIA 
DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1395                                                          Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear THALES RIBEIRO PESSOA COUCEIRO, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de GERENTE MÉDICO DA UTI, do COMPLEXO 
HOSPITALAR DE MANGABEIRA TARCISIO BURITY, da SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 



Pág. 008/005    *    n° ESPECIAL    *    João Pessoa, 15 de dezembro de 2017                                                     SEMANÁRIO OFICIAL

PORTARIA Nº. 1397                                                          Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear FLAVIO HENRIQUE LOYOLA SANTOS, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo DAE-2 de COORDENADOR DE LINHA DE EMERGÊNCIA 
CLÍNICA, do COMPLEXO HOSPITALAR DE MANGABEIRA TARCISIO BURITY, da 
SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1398                                                          Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear MOURIBE ARRUDA FELINTO DE ABREU, para exercer 
o cargo em comissão, símbolo DAE-2 de COORDENADOR DE LINHA DE EMERGÊNCIA 
CIRÚRGICA, do COMPLEXO HOSPITALAR DE MANGABEIRA TARCISIO BURITY, 
da SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1399                                                          Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear JULIANA KATYUCHA AMARAL GOMES, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo DAE-2 de COORDENADOR DE LINHA DE CUIDADOS AO 
SOFRIMENTO PSIQUICO, do COMPLEXO HOSPITALAR DE MANGABEIRA 
TARCISIO BURITY, da SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1400                                                          Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear ALEXANDRE DE ALBUQUERQUE GALVÃO, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2 de COORDENADOR DE LINHA DE ORTO-
TRAUMATOLOGIA, do COMPLEXO HOSPITALAR DE MANGABEIRA TARCISIO 
BURITY, da SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1402                                                          Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear LUCIA MEDEIROS DAMASCENO, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE CLINICA MÉDICA E 
CIRÚRGICA, do HOSPITAL MUNICIPAL VALENTINA FIGUEIREDO, da 
SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1403                                                          Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear MARIA JOSÉ VIEIRA DA COSTA MEDEIROS, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE FARMACIA 
HOSPITALAR, do HOSPITAL MUNICIPAL VALENTINA FIGUEIREDO, da 
SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 



SEMANÁRIO OFICIAL                                                     João Pessoa, 15 de dezembro de 2017   *    n° ESPECIAL    *    Pág. 009/005

PORTARIA Nº. 1405                                                          Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear IANNE RAFAELLA SANTOS MELO, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE ARQUIVO MÉDICO 
ESPECIALIZADO, do HOSPITAL MUNICIPAL VALENTINA FIGUEIREDO, da 
SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1406                                                          Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear JANAINA ARAUJO DA CUNHA BEZERRIL, para exercer 
o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO AMBULATORIAL 
ESPECIALIZADA, do CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE – CAIS CRUZ 
DAS ARAMA, da SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1409                                                          Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear ISA MARA MAMEDE CHIANCA, para exercer o cargo em 
comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO AMBULATORIAL ESPECIALIZADA, 
do CENTRO DE ATENDIMENTO EM SAÚDE – CAIS MANGABEIRA, da 
SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1410                                                          Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear SIMONE APARECIDA FREITAS DA COSTA, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETORA DO CENTRO DE 
CONTROLE DE ZOONOSES, da SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1411                                                          Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear ERIKA FONSECA NOBREGA RAMIRES, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DO SERVIÇO DE LABORATÓRIO DE 
CONTROLE DE ZOONOSES, do CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES, da 
SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 

PORTARIA Nº. 1412                                                          Em, 11 de dezembro de 2017 

     

                               O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores. 

 

                              RESOLVE: 

                                 I – Nomear VIVIAN ESTEVE DE LIMA, para exercer o cargo em 
comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO DO DISTRITO SANITÁRIO III, da 
SECRETARIA DA SAÚDE. 

                                II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 
2017. 



RESPEITE A FAIXA
DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ 

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ 

ESTÁ SE ORGULHANDO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

